
   
 

 

 

 

Rua Arquimedes de Oliveira, N° 187, Santo Amaro, CEP 50050-510, Recife/PE  
Contato (81) 34244523 – Site: www.crbio05.gov.br 

 

Conselho Federal de Biologia 

Conselho Regional de Biologia - 5ª Região (PE, CE, MA, PB, PI, RN) 

PORTARIA /CRBio - 5ª REGIÃO/ Nº 01, de 02 de janeiro de 2019.            
  

Define o calendário de feriados e pontos 
facultativos a serem concedidos aos 
trabalhadores do Conselho Regional de Biologia 
da 5ª Região no exercício de 2019. 

 
A Presidente de Conselho Regional de Biologia – 5ª Região, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais; 
  
CONSIDERANDO a incidência dos feriados Nacional, Estadual, Municipal e Religioso no calendário de 
2019. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Divulgar os feriados a serem observados no exercício de 2019 no CRBio-05, relacionados no 
Anexo I, que será divulgado no sitio do CRBio-05 (www.crbio05.gov.br). 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Recife, 02 de janeiro de 2019. 
  
 

Maria Eduarda Lacerda de Larrazabal da Silva 
Presidente - CRBio-05 nº 19.194/05-D 

 
ANEXO I 

DATA DIA DA SEMANA FERIADO 
Sede 

Recife 
Delegacias 

Fortaleza Natal 

1° de janeiro terça-feira Confraternização Universal X X X 

06 de janeiro domingo Reis Magos   X 

04 de março segunda-feira Carnaval X X X 

05 de março terça-feira Carnaval X X X 

06 de março quarta-feira Quarta-feira de Cinzas X X X 

06 de março quarta-feira Revolução Pernambucana de 1917 X   

19 de março terça-feira São José (Padroeiro do Ceará)  X  

25 de março segunda-feira Data Magna do Ceará  X  

19 de abril sexta-feira Paixão de Cristo X X X 

21 de abril domingo Tiradentes X X X 

1° de maio quarta-feira Dia Mundial do Trabalho X X X 

20 de junho quinta-feira Corpus Christi X X X 

24 de junho segunda-feira São João X   

29 de junho sábado São Pedro   X 

16 de julho terça-feira Nossa Senhora do Carmo X   

15 de agosto quinta-feira Dia de Nossa Senhora de Assunção – Padroeira do Ceará  X  

07 de setembro sábado Independência do Brasil X X X 

03 de outubro quinta-feira Mártires de Cunhaú e Uruaçu   X 

12 de outubro sábado Nossa Senhora Aparecida X X X 

02 de novembro sábado Finados X X X 

15 de novembro sexta-feira Proclamação da República X X X 

21 de novembro quinta-feira Nossa Senhora da Apresentação   X 

08 de dezembro domingo Nossa Senhora da Conceição X   

25 de dezembro quarta-feira Natal X X X 

 

 
X – Corresponde ao local (sede e/ou delegacia(s)) onde será feriado na referida data. 

Feriados Nacionais          Feriados Municipais e Estaduais 

http://www.cfbio.gov.br/index.php
http://www.crbio05.gov.br/

